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26. TEBLİG 

MA TÜRiDILİK ARAŞTIRMALARINDA KAYNAK OLARAK 

. SEMERKANT CAKARDiZE MEZARLIGI'NDAKİ MEZARTAŞI 
KİTABELERi 

-MA TÜRiDILİK TARİHİNİ ÖGRENME AÇISINDAN X.-XIV. ASIR 

SEMERKAND KİTABELERiNiN ÖNEMİ-

ÖZET 

Prof. Dr. Aşirbek MUMİNOV 

Institute ofOriental Studies Ministry ofEducation and Science ofRepublic of 

Kazakhstan, Alınaty 1 Kazakistan 

Miltüridi yy e akımının ortaya çıkışı ve gelişimi son zamanlarda yoğun bir şe
kilde Semerkant'da araştırılmaktadır. Fakat, bu araştırmalarda ilk olarak Miltüridi 

dönemi çalışmaları ve Hanefiler tarilıi ve bibliyografık kaynaklar (xiv-xix asır

larda yayınlanan taradjim, tabakat al-hanafıyya) kullanılıyor. Bu. kaynakhirın, 
şüphesiz ki, _ _artılarıyla beraber bir takım eksiklikleri de vardır: Parçalar şeklin-

·. deler, kifıiyetsizlik, klişelik ve somaki dönem yazarların metinlere müdahaleleri. 

Araştırmaların güvenirliği açısından yeni kaynaklar gerekiyor,' aslına en yakın 

olanlar, en sağlam kaynaklardır. Az kullanılan kaynaklar grubu arasında en önem
lileri Semerkand'da bulunan ve bir ulema mezarlığı olan Cakardize'deki mezar 

kitabeleridir. Buradaki kİtabelerin sayısı 300'e yakındır ve tarih olarak X.-XIV. 

yüzyıl olarak tespit edilmişlerdir. 

Cakardize Mezarlığı IX. asrın sonu X. asnn başlangıcından beri şehrin ve 

tüm bölge ulemasının elit bir mezarlığı haline gelmiş idi. Bu mezarlığın en önem

li özelliği Miltüridi anlayışının oluşumu sırasında ve Samaniler ile Karahanlılar 

döneminde yaşayan neredeyse tüm din bilginlerinin burada gömülmüş olmasıdır. 

Kimbelerin çoğu dörtgen düz taşlar (45x21 cm'den 125x60 cm kadar) üzerine 
yazılmıştır (yerel telaffuzda: "Qayraq taş" veya sadece "Qayraq"). 

Semerkand'da kayrak taşlarının ortaya çıkışı ve yayılmaları net bir şekilde 

bellidir. XI. Yüzyılın sonundan xrv. yÜzyıla kadar; XI. Yüzyılda çakıl taşları 
yoğuııluktaydı; Cengiz Han dönemi ve Çağataylılar döneminde kayrak taşlan

nın sayısı çok azalmıştır. Sadece XIV. yüzyıla ait birkaç tane mezar taşı tespit 

edilmiştir. 
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1940-1950 yıllan arası Cakardize Mezarlığı tamamen talan edildiğinden 

dolayı, bu mezarlığın topografık görüntüsü değişmiş, pek çok mezar ve yerinde 

siteler inşa edilmiştir. Çok sayıda kitabe de kınlıp bu apartmanlann inşaatında 

kullanılınıştır. 

Ön araştırmalar Cakardize'de medfiln bulunan tüm alimierin Miltüridi anla

yışının oluşumunda önemli bir yere sahip olduklarını göstermektedir. Onların ye

rel İslam'ın oluşumuna etkileri çok sayıda bilim adamıı306 tarafından kanıtlanmış
tır. Ancak araştınnalarda yerel kitabeler dikkate alınınaınış ve bu da doğal olarak 

söz konusu araştırmaların neticeleri üzerinde yansımıştır. Cakardize'nin belirgin 

özelliklerinden biıi de, burada aynı sosyal sınıftan ve onun ideolojisini yansıtan, 

aynı ınektebe (Djuzdaniyyal Matüıid1) mensup tealogların buraya göınülmesidir. 

Böylece dört asır boyunca bu anlayışın gelişınesini takip etme imkanına sahibiz. 

Ancak üzülerek belirtmeliyiın ki, bu önemli kaynak ilim çevrelerince gerektiği 

gibi kullanılmamaktadır. 

Bölgenin işgaliriden beri mezar taşlarının bir kısmı (ön sayıma göre yakla

şık birkaç yüz tane) çeşitli ınüzelere, depolara ve özel koleksiyonculara dağıtıl

ınıştı. Arşiv bilgilerini kullanarak bu mezar taşlarının tespiti ve yeniden ortaya 

çıkanlmaları zarfiret haline gelmiştir. Seınerkand ve Taşkent mUzelerinde bu

lunan Cakardize Mezarlığı kİtabelerinin bir kısmı L. Dodkhudoeva tarafından 

yayıınlanınıştır.ı307 Fakat bu çalışınada kitabelerle ilgili araştırmanın en basit ku

rallarına bile uyulınaınıştır: resimlerin olmaması, yazıların okunuşlannda hatalar 

vb. Mesela, kitapta sadece ressam tarafından çizilmiş yazılar vardır. Bu çizirnleri 

arşivlinizdeki orijinal bilgilerle kıyasladığırnızda, ressamın çok sayıda hatalar 

yaptığını tespit ettik. Aynı zamanda tercümelerde inanılmaz derecede yanlışlıklar 

mevcuttur. Dolayısıyla, bu bilgilerin tekı-ar araştmhp kitabelerin yeniden yayım

lanmasına ihtiyaç vardır. 

L. Dodklmdoeva, Seınerkand Müzesi'nde bulunan 130 mezar taşı üzerindeki 

yazıları araştırmak istemişti. Bu mezar taşları Seınerkand bölgesinin çeşitli yerle

rinden getirilmiştir. Bunların sadece dördü Cakardize Mezarlığı'ndandır (No. 1, 

42, 53, 64). Bu mezar taşlarına ilaveten sadece Cakardize mezar taşlarına ait 100 

adet yazının daha yayımıanınası planlaınaktadır. Bunlardan, yirmisi Semerkand 

1306 L. Dodkhudoeva, Epigrafiçeskie panıyatniki Samarkanda XI-XIV vekov [XI-XIV asırlar arası 

Semerkent epigrafık eserleri], Bol üm 1, Duşanbe 1992 
1307 Abu Khafs an-Nasafi, ai-Kand.fi ziJ..T 'ulama' Sanıarkand, Tahran, 1999, D. Rahimdjanov'a 

göre "Çakardiza" kelimesi 47 yerde geçmektedir: 92, 98, 103, 105, 155, 262, 264,296, 318, 

325, 338, 339, 341 (iki kere), 346, 369, 371, ·384, 395,403,406,418 (2 kere), 420,428,464, 

483,484,485,498,501,552, 554, 556, 559,563,564,565,572,584,664,694 sayfalarda. 
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Şehir Müzesi'nden; kırk üçü 1999-2000 arkeolajik kazılannda bulunanlardan; 

Özbekistan İlimler Akademisi Arkeoloji Entitüsü'nde (Semerkand), özel koleksi

yonlarda ve Taşkent müzelerinde bulunan ve sayısı 40 üzerinde olan yazılardır. 

Mezar taşı yazıları yayımlanacak olan şahıslar aşağıda belirtilenlerdir: 

Abu'l Qasim al-Hakim as-Samarqandi 

Abu'l Hasan Ali b. Sa'id al-Rustughfani 

Qadi MahmUd b. Umar b. Ali b. Hasan al-Matüıidi al-Ansari, died 26.02.577 AH 

Muhammad b. Muhammad b. Abi Bakr al-Ujzandi, di ed 1 O. 12.663 AH 

Abu Bakr b. Ahmad al-Hakimi, died 7.12.547 

Muhammad b. Muhammad b. al-Hasan al-Mustamli, died 547 AH 

Abu Salama Muhammad b. Muhammad al-Hubayrakassi al-Samarqandi 

Muhammad b. Ali al-Hajjaji al-Kirbasi, died 29.06.557 AH 

Ahmad b. Umar al-Husayn al-Khatibi al-Isbijabi, di ed 582 AH 
( 

Ibcihiı:n b. Yaqılb b. Abi Nasr al-Kasarn khatib Samarqand, died 8.0.8.554 AH ete. 

Cakardize Mezarlığı 10. asrın başlanndan beri bir kutsal ziyaret yeri haline 

'gelmişti. Cakardize Mezarlığı'ndan ilk defa Sama'ni bahsetmişti. "Kandiya Ma

/aya" adlı eserde Cakardize Mezarlığı hakkında detaylı bilgiler bulunmaktadır. 

Yazar burada gömülü olan meşhılr alimierin isimlerini verdikten sonra şöyle bir 

cümle ilave etmiş: "tıbbi mezarlıktan sonra Cakardize Mezarlığı en saygın ve 

değerli bir yerdir". 

XX. asnn başlarında arkeolog V.L. Vyatkin ve 1920 yılında şarkiyatçı V. V. 
Barthold, Cakardize Mezarlığı'nı araştırmışlardır. 2000 yılında ise, Ebü'l Mansılr 

el-Matüıidi'yi anma yılı münasebetiyle daha detaylı arkeolajik araştıımaların yapıl

masına başlanmıştır. 2000 yılı boyunca yapılan geniş arkeolajik kazılar sonucunda 

Cakardize'nin topografik tarihi belli olmuş, 30'dan fazla kitabe bulunmuştıır. 

1999-2000 yıllan arasında arkeolog A. Berdimuradov Başkanlığında yapılan 

kazılar sonucu Cakardize'nin neredeyse 12 asırlık tarihi bilgilerine ulaşılmıştır. 

Kitabelerin yayını kendi içinde son değil. Kitabe metinleri ölümlerim tam yeri

ni ve net ölüm tarihini, bazen de doğum tarihlerini, şecereleri, nisbeler, merhumların 

çalışmalannın başlıklarını, ilmi başanlarını, biyografık bilgileri gösteriyorlar. Tüm 

bunlan el yazmalarda bulmarnız mümkün değil veya rastladığımızda değiştmlmiş 
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şeklinde karşımıza çıkmaktalar. Burada hemen belirtrnek gerekiyor ki, el yazmalar 

defalarca değiştirilmiş: bazı metinler kısaltılmış, bazılarına çeşitli iHiveler yapılmış, 

bazıları ise mevcut ideolojik duruma göre edisyondan geçirilmiştir. 

Bunlardan yola çıkarak bizim amacımız Cakardize kompleksinin kİtabelerini 

yayımıayarak İslam iilimlerinin ve Orta Asya ile Miiveriiünehir kültürüyle ilglle

nen diğer ilim adarnlarının Cakardize kaynaklarına ulaşmalarını sağlamaktır. 

1999-2000 kazılan sırasında ulaşılan tüm kİtabelerin kopyalanması, araştı

rılınası ve yayımlanması planlanmaktadır. Kazılar sonucunda elde edilen bu mal

zemeye, şu an çeşitli müzelerde (Taşkent ve Semerkand müzeleri, Özbekistan 

İlimler Akademisi Arkeoloji Enstitüsü'nde ve özel koleksiyonlarda) bulunan Ca

kardize kİtabelerinin metinleri de eklenecektir. 

Ki tilbelerin araştırma ve kayıt metotlan malzemenin yapısına, korunaklık de

recesine, yazı biçimine vb. sebeplere bağlıdır. Mesela, yazılar düz zemin üzerinde 

yazılınış_lardır. 

Elde edilen kaynaklan diğer yayımlanmış veya yayımlanmamış elyazmaları 

ile kıyaslamak çok önemlidir. Böylece, her şahıs hakkında edindiğimiz bilgileri 

diğer kaynaklardan da kontrol etme şansını yakalanz, kıyaslayabiliriz ve neticede 

çok daha güvenilir sonuçlar elde edile biliriz. Bu metodu takip edenler bilir ki, bu 

yöntem, sağlam sonuçlara ulaşmak için izlenmesi gereken en iyi yollardan biridir. 

Yerel halkın geleneksek kutsal algısında öneme sahip olan etnografık kaynakları 

da yukarıda belirttiğimiz metoda paralel şekilde kullanmak gerekiyor. 

Çalışmalarıınızın ilk etabında ulaştığımız kitiibe yazılarını yerinde kopyala

dık ve transkripsiyonunu yaptık. İkinci aşama olarak bunları orijinal Arapça harf

leriyle bilgisayara geçirdik, silik veya anlaşılınayan yerleri işaretiedile ve daha 

sonra Semerkand'a gidişimizde onları tekrar dikkatlice araştırdık Üçüncü etapta 

ise, el yazmalarına ve diğer etnografık kaynaklarta (rivayetler, efsaneler vb.) öz

deşleştirmek amacıyla isim listesini oluşturduk: Görevi, ölüm tarihi vs. gibi. Bu 
,!' 

arada tüm orijinal metinlerin tercümesini yorumlanınızla birlikte yaptık. Gerekli 

arkeotojik resimlerle birlikte arkeotojik malzemeyi yayıma hazırladık 

Semerkand şehri tarih boyunca Orta Asya'nın iktisadi, siyasi ve kültür ha

yatında önemli bir yerdir. Şehri İslam Ordusunun fethinden sonra, burada çok 

önemli olaylar cereyan etmişti. Semerkand Arapların Miiveriiünnehir'de mühim 

çıkış noktası yeri haline geldi. Şehir çöküş döneminde iken EbU Müslim 751 -752 

yıllannda Semerkand yönetimini ele geçirdi. Şehir duvarlannın yeniden inşasını 

başlattı. VIII. yüzyılın sonundan itibaren şehre sükı1h hakim oldu, IX. asırdan 
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itibaren Semerkand gelişmeye başladı, önce valinin merkezi haline geldi daha 

sonra da Sihnfm.ller erken dönemi başkenti oldu. Tüm bu gelişmeler, şehrin geniş

lemesi yaronda gelişmesini de sağladı. 

· Mavernünnehir bölgesinin, bilhassa Semerkand'ın "altın devri" X. yüzyılın sonun

da Karalıanlılar'ın hılkimiyeti ile üst noktaya ulaştı. Ekonominin düzelmesi ile yam sıra 

çok sayıda saraylar ve diğer binalar yapıldı. X. yüzyıla kıyasla XI.-Xll. yüzyılda Semer

kand çok değişti: büyüdü ve gelişti. EskiRabad mahallesinde tüccar ve zanaatkarlar yer

leşmişti. Şehr-i Birfin semtini ise zenginler, idaresiler ve din alimleri mesken ~tınuştu. 

Bunu arkeolojik kazılarda bulunan XI.-Xll. asır tarihli ilıtişamlı eşyalardan aniayabiliriz 

(ekteki resinılere bakınız). Şehr-i Bmm'un doğu kısmında, X. yüzyılda Cakardize'de 

gömülen Şeyh Ebfr Mansfu el- Matüridl'nin mezarı etrafında mezarlık oluşturuldu. 

Cakardize Mezarlığı, X.-XV. yüzyılda Semarkand'da en çok bilinen mezar

lık idi. Bun'ıda iilirnler, din görevlileri ve şehrin önde gelenleri toprağa verilmiştir. 

Bu yüzden mezarlığın diğer isıni de "ilim hazinesi" idi. Cakardize ismi ise büyük 

bir ihtimalle oıiaçağın başlarında Seınarkand'ın Şehristan semtine doğıu akan su 

kanalından alınmıştır. Kanalın doğu tarafında bir kale (diza) bulunuyordu, bu ka

lede askeri birlik "çokar" konuklamnıştı. 

X. yüzyıl seranıik kalıntılanna göre o dönemde Cakardize seınti geniş bir ala

na sahipmiş. Bir tarafı kanalın kıyısında imiş. Khodja'nın kabri etrafında zaman-

· la mezarlar çoğaldı, Seınarkand'ın önde gelenleri orada göınüld~: 333 senesinde 

ise Şeyh Ebu Mansur el- Matürid! burada toprağa verildi. Bu muhteşem insanın 

nesebi Seınarkand'ın kenar mahallesi olan Matürld ile bağlantılıdır. Günümüzde 

Motrid Mahallesi, Seınarkand'ın kuzey-batısında bulurtn1aktadır. 

Şeyh Miltüridi ile alakah üçüncü olay da Kuhak kapısının ("çokra", günü

ınüzde Çuponata) yaklllında Diviir-i Kiyyaınat'ın kıızeyin kısmı yakınında bu

lunan "Rahat-i Gaziyiin" kalesidir. Arkeolojik kazılar verilerine göre Rabat-i 

Gaziyan'ın oluşumu VIII. asırdır. Ancak bu rahat ikiyüz yıl daha faaliyette kal

mıştır. Askeri savunma vazifesinin X. yüzyıla doğru azalınasıyla, gaziler rabatı 

bir sufiler rabatı haline geldi. Ancak rabatın eski ismi de korunmuştu. Bu rabatta 

Ebı1 Mansur el-Matürldl ve Ebu'l Kasım Seınerkandi Hızır aleyhisselaın'ı gör

müşlerdir. Hz. Hızır da bunlann birine din ilınini, diğerine de felsefe öğı·etıniştir. 

Cakardize kitiibeleri, Matürldllik tarihinde bazı eksiklerin kapatılınasına 

imkan veriyor. Araştırmalann yukarıda belirtilen şekilde yapılınası halinde bekle

nen neticeye ulaşınaınıza izin veriyor: Miltüridi anlayışının önde gelen isiınleıini 

ortaya çıkarmaya fırsat tanıyor. Onlar rasyonali st uleıniidan olduklanndan dolayı, 

ınuhaddisleıin geleneksel tarili-bibliyografya literatürüne girmeınişlerdir. 
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26. TEBLİG 

3HAqEHHE IIOrPEEA.JIJ>HOM 3IIHrPA<I>JIKII Br. CAMAPKAH.l:ı:E 
(X-XIV BEKA) 

,II:.IDI Jl3yqEHIDI HCTOPHJI MATYPH,n:HİİA 

Aıımp6eK MyMnuon 

liiHCTH'fYT BOCTOKOBeAemuı HMeHH P.B. CynetiMeuos AnMaThı, Ka3axcTaH 

Bonpocbı B03HHKHOBeHHH H pa3BHTHH yı.ıemm an-MazypnAHHaB CaMapı<aHAe 

B ı:ı:ocne.[\uee speMH H3yı.ıaıoTCH aı<THBHO. ÜAHaı<O AJIH ::>Toro Aena B nepsyıo 

oı.ıepeAb npusneKaıoTCH Teonoruı.ıecırne coı.ıHuemm aBTopos Toro nepHOAa 

H naM.HTHlllill MHOfOLJHCJieHHOH HCTOpHK0-6HOrpaqmı.ıeCI<OH JIHTepazypbi 

xaHağ:ıHTOB (Tapa.l:\)I:<I1M, Ta6aKaT an-xaHağ:ıuıia, XIV-XIX seKa). HapHAY c 

npeıiMymeCTBaMH, OHH HMeiOT TaKHe He.[\OCTaTiill, KaK cj_ıparMeHTapHOCTb, 

HeTIOJIHOTa, CTepeOTHTibi H BMeUiaTeJihCTBO B TeKCT aBTOpOB 6onee TI03.[\HHX 

nepHOAOB. ,II:JIH npopbiBa snepeA B ::>TOM uanpasneHım HY)!(Hbi HOBbie BH.l:\bi 

HCTOLJHHKOB, )KeJiaTeJihHO ayTeHTHLJHbie, OTHOC.HlliHeC.H K 3TOH 3TIOXe. Hau6onee 

Ba)KHOH rpynnOH H3 MaJIO HCTIOJib30BaHHhiX HCTOLJHHKOB OCTa!OTCH ::>miTağ:ıHH C 

KJiaA6ıııua 6orocnosos ('ynaMa') qaKapAma B CaMapı<aHAe. 06mee Konııı.ıecTBO 

3THX naM.HTHHI<OB OKOJIO 300 e.[\HHHU,, H OHH .[\aTHpyıoTCH X-XIV BeKaMH. 

EABa nu He c caMoro uaı.ıana csoero ocuosauıuı (ı<OHeu, IX Haı.ıano X BB.) 

KOMTIJieKC qaKap-AH3a CTaJI 3JIHTHblM ICJia.[\6HllleM AJIH Bbi.[\aıomHXCH 6orOCJIOBOB 

ropOAa H perHOHa. YHHKaJibHOCTb KOMTIJieKCa COCTOHT eme B TOM, LJTO 3.[\eCh 

6biJUI norpe6eHbi npaKTııı.ıecırn see HMeHHTbie 6orocnOBbi, )KHBIIIHe npıı ABYX 

AHHaCTHHX (CaMaHI{Aax H KapaxaHHAax), KOf.[\a IIIJIO ğ:ıopMHpOBaHHe yı.ıeHHH aJI

MarypHAiilla. ÜCHOBHM ı.ıaCTh 3TIHrpağ:ıuı.ıecı<Oro MaTepııana Bhı6ına Ha TIJIOCKHX 

KaMHHX (MeCTHOe Ha3BaHHe "Qayraq-tash", H npOCTO "Qayraq") BblTHHYThlX 
. .t' 

ğ:ıopM, pa3MepaMH OT 45x.21 H AO 125x60 CM. 

BpeMH pacnpocTpaueHHH KatipaKoB B CaMapKaHAe npocJie)KHBaeTCH 

AOCTaTOLJHO ı.ıeTKO: c I<OHu,a XI no XIV BB., c oı.ıeBHAHbiM npeo6naAaHııeM 

MOrHJibHhiX raneK B XI B., speMH npnxoAa q}iHfH3HAOB H npasneHHH qaraTaHAOB 

ğ:ıHKCHpyeT pe3KOe COKpaıueHHe KOJIHLJeCTBa KaHpai<OB H3BeCTHO JIHIIIb 

He3HaLJHTeJlhuoe Komıı.ıecTBO uaMorıınhHHKOB XIV seKa. 

IIocı<01IhKY ımaA6Hıue qaKap-AH3a 6bi1IO nonHOCTbıo yHHLJTmKeHo B 1940-

1950 e fO.[\bi, TO BCH TOTIOrpacj_ıııı.ıeCI<M I<apnma I<JiaA6Hma U3MeHeHa Il BCH ee 
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Tepp!1TOpiD! 3aiDITa )KMllhiMM .D;OMaMM, 6onhWMHCTBO Ha.wpo6HhiX MpaMOpHbiX 

ITnMT M KaMeHHhiX KaHpaKOB 6binM pa36HTbl M 6poweHhi no.z:ı; cpyH,n;aMeHThl )KMllbiX 

nocTPoeK. 

IIpe.rı;BapnTenhHOe 3HaKOMCTBO c MaTepManoM noKa3hiBaeT, '!TO, Bo-nepBhiX, 

norpe6eHHhre Ha qaKap-.rı;M3a 6orocnoBhl ChirpanM 3Ha'iMTenhHYfO ponb B 

cpopMMpOBaHHH yı.ıeHID! an-MaTYPM.D;MHa, M, BO-BTOpbiX, OHH CBH3aHhl B OCHOBHOM 

CO cpe.D;HMMH ropO.D;CKMMH CllOHMH. lix BlliD!HHe Ha cpOpMHpOBaHHe MeCTHOH 

cpopMhi 6hiTOBaHMH ııcnaMa ~Ke .rı;oKa3aHo MHmKeCTBOM yı.ıeHhiX (r,ıpocp. B. 

Ma.ı:ı;enyHr, np o ep. Y. Py.ı:ı;onhcp, npocp. lll. 03eH ıı .ı:ı;p. ). O.rı;HaKo B HX uccne.rı;oBaHHHX 

Ha3BaHHhiH 3nHrpacpnı.ıecım.i1 MaTepuan He yı.ıTeH, '!TO noBniDinO Ha nOnHOTY H 

I<OppeKTHOCTh BhiBO.D;OB Ha3BaHHhiX Hccne.rı;oBaTenei1. YHMI<allbHOCTh 3nnrpacpMKH 

I<OMIInei<Ca qaKap-.D;H3a COCTOHT eıııe H B TOM, '!TO 3.D;eCh Mhl HMeeM pe.D;KHH 

cnyı.ıaH, KOr,n;a Ha O.D;HOM I<na.z:ı;6nıııe XOpOHHllH pH.D; H3BeCTHhiX TeonorOB O.D;HOH 

WI<Onhı a:ı;~3.D;)I<aHMi1al MaTYPHMi1a), npoMcxo.rı;nBWHX H3 o.rı;Hoi1 COI.U1anhHOH 

CTpaTbl, Bb!pa)l(aBwei1 ee HHTepeCbl H u.ı:ı;eonornıo. Ha 3TOM MaTepMane Mhl 

6y.z:ı;eM MMeTb B03MO)l(HOCTh npocne.D;HTh pa3BHTHe 3TOH WI<Ollhl Ha npOTIDKeHHH 

nO'iTH4-x BeKOB (IX-XII BB.). MO)l(HO llMllih C CO)l(aneH.HeM OTMeTHTh, '!TO TaKOH 

YHHI<anhHhiH I<OMnneKc ocTaeTCH He npuBnetıeHHhiM B Hayı.ıHhiH o6opoT. 

Eıııe c- MOMeHTa KonoHn3aıı,ını I<paH Ha.rı;rpo6ıuı: KOMnneKca (a HX, no 

npe.ı:ı;BapHTellhHhlM nO.D;C'ieTaM 6bill0 HeCKOllhi<O COTeH), pa3B03IUIMCh no pa3HblM 

My3eHM, xpaHMlllııııaM H tıaCTHhiM I<onneKli,IDIM. IIpo6neMa: ııx Terrepel1IHero 

BhffiBlleHID! (no apXHBHblM ,n;aHHhiM) H CHCTeMaTH3ali,HH Ha3peJ:İa ,n;aBHO H TPe6yeT 

ycunMi1 cneıı,uanııcroB. HeKoTopaH ı.ıacrb MaTepııana qai<ap-.ı:ı;H3a, xpaHHlllaHCH 

B My3eHX CaMapi<aH.rı;a H Tawi<eHTa, 6hma ony6nHKOBaHa (JI. )J;o.ı:ı;xy.ı:ı,oeBa. 

3TIHrpacpuı.ıecıme naMHTHHKH CaMapi<aH.rı;aXI-XIV BeKos. ,ı:ı:ywaH6e, 1992 r; ı.ıacTh 

1 ). O.rı;Hai<o 3Ta pa6oTa He oTBeı.ıaeT 3neMeHTapHhllv1 TPe6oBaHHHM ny6nHKali,HH 

3TIIrrpacpH'ieCKIIXnaMHTHHI<OB(HeTHnniOCTPali,HH,HeBepHOe'!TeH.HeHpacwııcppOBKM 

HT . .rı;.). HanpHMep, B H3.rı;aHnn .rı;aHhi TOllhKO cpoTOrpacpnn npopHcOBOK Ha.rı;nncei1, 

ııcnonHeHHhiX xy.ı:ı;o)l(IDII<OM. HawH rrpe.rı;BapHTenhHhie cpaBHeınm opHrHHanoB 

H3 Hawero apXHBa C 3THMH npOpHCOBKaMH llOI<a3anH, '!TO xy.D;O)l(IDIK npH pa60Te 

.U:onycTıın MHoro HeTO'iHOCTei1. K TOMY )I<e rrepeBO.D;hi n3o6ımyıoT HeToı.ıHOCTHMH. 

Cne,n;oBaTellbHO, He06XO.D;HMOCTh HX nOBTOpHOH ny6nHI<ali,HH, HO ~e B KOMITneKCe 

C OCHOBHOH 'iUCThlO MaTepHana, Ha3pena ,n;aBHO. 

JI. )J;o.z:ı;xy.z:ı;oeBa B CBOeH KHHre c.z:ı;enana nonhiTKY H3Y'iHTh Ha.D;TIHCH Ha 

130 Ha.rı;rpo6HhiX KaMHHX, xpaHHıııHXCH B CaMapi<aH.ı:ı;CI<OM My3ee. ÜHH 6hınıı 

co6paHhi H3 pa3nnı.ıHhiX MecT B CaMapı<aH.D;CKOH o6nacnı, H TOnhKO 4 H3 IDIX 
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6.hmH Haif,ı:ı:eHhi Ha reppnropnn KJia,n6nma llaKap,ı:ı:ına (N2 ı, 42, 53, 64). B 
,ı:ı:onoımenne K 3THM 3nnracpiDIM npe,ı:ı:nonaraerc.ıı: m,ı:ı:anne 6onee ı 00 Ha,ı:ı:nnce.H, 
OTHOCHIIIHXCH HCKJil{)'lHTell.hHO KJia,n6mııe lJaKap-,nı13a. JI3 HHX OKOllO a) 20 
xpaHHrc.ıı: B My3ee ropo,ı:ı:a CaMapKaH,ı:ı:a; 6) 43 Ha,ı:ı:nncıı 6hmH o6Hap)')Kemı BO 
BpeMH apxeonorwıecKI1X pacKonoK ı999-2000 ro,ı:ı:oB; B) 6onee 40 Ha,ı:ı:nııceif, 

xpaHHIIIHXC.ıı: B lfucrııryre apxeonorıııı AKa,neMHH HayK PY (r. CaMapKaH,ı:ı:), 

ııacTHhiX KonneKIIIDIX, My3e.ıı:x ropo,ı:ı:a TaiiiKeHTa. 

CnncoK ııacrn nnıı, 'l.hH Ha,nrpo6Hhıe Ha,ı:ı:n:ı-ıc:ı-ı 6y,ı:ı:yr ın,ı:ı:aH.hr: 

Abu-1-Qasim al-Hakim as-Samarqandi; Abu-l-Hasan Ali b. Sa'id al
Rustughfani; Qadi Mahmud b. Umar b. Ali b. Hasan al-Matür1d1 al-Ansari, died 
26.02.57.7 AH; 

Muhammad b. Muhammad b. Abi Bakr al-Uzjandi, died lO.ı2.663 AH; 

Abu Bakr b. Ahmad al-Hakimi, died 7.ı2.547; 

Muhammad b. Muhammad b. al-Hasan al-Mustamli, died 547 AH; 

Abu Salama Muhammad b. Muhammad al-Hubayrakassi al-Samarqandi ha-
bib ahl al-tawhid; 

Muhammad b. Ali al-Hajjaji al-Kirbasi, died 29.06.557 AH; 

Ahmad b. Umar b. al-Husayn al-Klıatibi al-Isbijabi, died 582 AH; 

Ihrahim b. Yaqub b. Abi Nasr al-Kasani khatib Samarqand, died 8.08.554 
AH ete. 

Kna,n6Hme lJaKap-,ı:ı:H3a, Ha'lHHaH eıııe C X BeKa CTanO CBHIIIeHH.hiM MeCTOM 
,ı:ı:n.ıı: caMapKaH.niieB, nanoMHHKOB n rocre.H. IIepBoe ynoMHHaHne o KJia.n6HIIIe 
llaKap-,ı:ı:H3a MO:ıKHO BcrpeTHT.h y CaMa' nn. B "KaH,ı:ı:nn Man o if" MO)KHO BcrpeTHTh 
6onee nonHoe oımcaHne Kna,ı:ı:6nıııa llaKap-,ı:ı::H3a. ABrop nepeııncn.ıı:eT H3BeCTHhiX 
nro,ı:ı:eif, noxopoHeHHhiX Ha 3TOM KJia,ı:ı:6niiie H ,ı:ı:o6aBn.ıı:eT, LITO nocne Me,nnHcKoro 
KJia,ı:ı:6uma HeT Bhiiiie u 6onee noıınraeMoro KJia,ı:ı:6nma, He)Kemı llaKap-,ı:ı:u3a". 

B Haııane XX BeKa apxeonor-KpaeBe,ı:ı: B.J1. B.ıı:TI<HH, B ı920 ro,ı:ı:y BOCTOKOBe,ı:ı: 
B.B. Eaproll.h,ı:ı: H3Yl.:lamı llaKap-,ı:ı:H3a. Ton.hKO B 2000 r. B CBH3H c npa3,ı:ı:HoBaHneM 
ro6Hne.ıı: A6y-n-MaHcyp an-Marypn,ı:ı:u, 3,ı:ı:ec.h npoBo,n.ıı:rc.ıı: apxeonoruLiecKHe 
Hccne,ı:ı:oBaHH.ıı:. B reııeHHe 2000 ro,ı:ı:a 3,ı:ı:ec.h npoBo,ı:ı:.ıı:rc.ıı: IIIHpoKOMaCIIITa6H.hıe 

apxeonornııecKHe nccne,ı:ı:oBaHHH, B npoııecce KOTOp.hıx onpe,ı:ı:eneHhi Kyn.hrypH.hie 
cnon, ncropuLiecKa.ıı: ronorpacpu.ıı: KJia,ı:ı:6nma llaKap-,ı:ı:H3a 11 Haif,ı:ı:eHhi 6onee 30 
IIITYK HaMorHll.hH.hiX KaifpaKOB c Ha,ı:ı:nac.ıı:MH. 

---··--·-~···· 
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B 1999-2000 rr. KOMITJieKc 1Iai<ap-,ı:ul3a 6bın BnepBbie HCcne,ıı;oBaH 

apxeonorw-ıecKHMH paci<onKaMH (apxeonor A. Eep,ıı;HMypa.ıı;oB). Pe3yJihTaThl 

3THX HCCJie,ıı;OBaHJÜI TIOI<a3hiBaiOT HCTOpH!O KOMTIJiei<Ca Ha npOTJDI<eHHH TIO"'TH 12 

BeKO B. 

ITy6mıı<aQH5! 3nnrpacpııı:ıecımx Teı<CTOB He caMOQeJib. TeKCTbi Ha,ıı;rpo6Hi1 

<İJHI<CHpyiOT TO"!Hble MeCTa H ,ıı;aTbl CMepTH (HHOr,ıı;a H pmK,ıı;eHH5!), po,ıı;oCJIOBll51, 

HYIC6bi, Ha3BaHH51 CO'iHHeHHH TIOKOHHbiX, HX 3acnynı B 06JiaCTH 6orOCJIOBCKHX 

H CBeTCI<HX Hayı<aX, ,ıı;pyrHe 6ı-ıorpacpHı.reCI<He TIO,ıı;po6HOCTH, I<OTOpbıe Mbl 

He Haxo,ıı;HM B pyi<onnc5!x, mı6o o6Hap)')KHBaeM B HCI<a)!(eHHOM BH.ıı;e. 3,ıı;ecb 

yMeCTHO HanoMHHTh, ı.ıTo pyKonHCHhre coı.ıHHeHH5! (B oTmıı:ıne OT 3TIHrpacpııKıı) 

MHoroi<paTHO nepenHCbiBaJlHCb, coi<paıQanncb n ,ıı;a)J<e ımor,ıı;ai<oppeKTnpoBaJIHCh, 

coo6pa3HO H3MeHHBllleilc5! H.ıı;eonorw-ıecı<Oil o6cTaHOBI<e. 

Hcxo,ıı;5I H3 3Toro, ocHOBHa5! Halila QeJib c,ıı;enaTb 3mrrpacpHı:ıecı<HH MaTepHan 

I<OMTIJieı<Ca 1Iaı<ap-,ıı;H3a ,ıı;OCTYTIHbİM ,ıı;JI5I HCJiaMOBe,ıı;OB H ,ıı;pynıx cneQHaJlHCTOB, 

I<TO 3aHHMaeTC5I HCTOpHeH HCJiaMCI<Oll TeOJIOrHli H I<YllbTYPhi B TpaHCOI<CHaHe H 

U:eHTpanhHOil A3HH. 

ITpe,ıı;nonaraeTC5I ci<onHpoBaTb, nccne,ıı;oBaTb H no,ıı;roTOBHTh K ny6mıı<aQHH 

Tei<CTbl noq~~6aJibHOH 3TIHrpacpiH<H Bcero I<OMTIJiei<Ca, 06Hap)0I<eHHbie BO 

BpeM5I apxeononıı:ıecımx pacı<Onoıc 1999-2000 rr. ITpe,ıı;nonaraeTC5I ,ıı;ononHifTh 

3TOT MaTepHan :mınacpHHHbiMli Tei<CTaMH H3 3TOTO I<OMTIJiei<ca; xpaH5IIQHMHC5I 

HbiHe B pa3HbiX cpoH.ıı;ax (My3eH ropo.ıı;oB Talllı<eHTa, CaMapı<aH,ıı;a, HHCTHryTa 

apxeononm AH PY3 H B ı:ıacTHhrx co6paHH5IX). 

KpoMe TOro, ,ıı;JI5I TIOJIHOTbl H KOMTIJieKCHOCTH HCCJie,ıı;oBaHH51 npe,ıı;cTaBJI51eTC5I 

Ba)!(HbiM npıınmKHTh K npe,ıı;nonaıaeMoii ny6nııi<aQHH pe3ynhTaTbi ynoi~-rnHyThiX 

Bblllle apxeonorHı.ıecı<nx nccne,ıı;osamıii. 

MeTo,ıı;hı cpHKCaQHH H ııccne,ıı;oBamrn 3TIHrpaqıw-ıecı<HX na.M5ITHHKOB 3aBHC5IT 

OT xapaıcrepa MaTepHana, cTeneım ero coxpaHHOCTH, noı.ıepr<OB H T.n. Ter<CTbi 

BbiQapaTiblBaJIHCb Ha TIJIOCKOll TIOBepXHOCTli. 

KpailHe Bmr<Ho cpaBHHTb nonyı:ıeHHhıe ,ıı;aHHhre c ,ıı;pynıMH pyr<onHCHbiMH 

( ony6nHI<OBaHHhiMH H Heony6mııcoBaHHbiMH) HCToımnr<aMn. IT pH 3TO.M MO)!(HO 

npe,ıı;JIO)!(HTb ,ıı;aHHhie O Ka)J<,ıı;OH JIWIHOCTH 113 ,ıı;pyrHX HCTO'iHHKOB, COTIOCTaBJI5!5! 

n aHanH3Hpy5! nonyı-ıeHHbıe pe3yJihTaTbi. TaKa5I MeTO,ıı;HKa B 3TIHrpacpnı.ıecımx 

Hccne.ıı;oBamrnx ,ıı;aBHO onpaB,ıı;ana ce65! H ,ıı;aeT B03MmKHOCTb caMbiX o6ıımpHbiX 

HCTOpHı-ıecımx HHTepnpeTaUI1H Kaı< ny6mmaTopaM 3TIHrpacpnı-ıecKoro MaTepnana, 

TaK H ,ıı;pynıM HCCJie,ıı;oBaTell51M, I<TO 6y,ıı;eT TIOJib30BaTbC5! 3THM MaTepHaJlOM B CBOHX 
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Mccne,noBaHIDIX. IlapannenbHO, npe,nnonaraeTC5!Mcnonb30BaTb 3THorpaqnıqecKMii 

MaTepHan, qTO TQ)Ke MMeeT 3HaqeHHe ,nn5l BOCCTaHOBneHJ15! Tpa,ni1I.J,HOHHOfO 

BOCTip115!TJ151 CB5!Tb!HH B fna3ax MeCTHOfO HaceneHH5l. 

Ha nepBOM 3Tane M bi CI<OnHpoBamı, nepen11canı-ı Ha rvıecTe H paciiiİ1cjlpoBanH 

co6paHHbiH 3mırpacjl11qecımii MaTepı-ıan. Ha BTopoM 3Tane nepem1can11 H Ha6panH 

Ha KOMTibiOTepe BCe HMeiOIIUieCH OpHrı-IHanbHble TeKCTbl apa6CI<HM illpHcjlTOM, 

OTMeqa51 He5!CHbie MeCTa, KOTOpble 6binH BHOBb BHHMaTenbHO .H3yıieHbl Ha MeCTe 

np H noBTOpHoli noe3,nKe B Ca.MapKaH,n. HaTpeTbeM 3Tane ( cpa3y nocne OKOHqamm 

BTOpOrO 3Tana) COCTamrnH CllHCOK HMeH (C nırynarypoii, ,naTatv!J1 CMepTH, 

,npyrHMH no_npo6HOCT5!MH) ,nll51 H,neHTHcjlHI<al.l,J1l1 norpe6eHHblX nHqHOCTeH TIO 

,npyrMM pyKonHCHbiM HCTOqHnKarvı H 3THorpacjlnqecKHM ,naHHhiM ( CI<a3aHJ151, 

nereH,nhı 11 T.n.). ITapannenbHO npo,nenanH nonHhıii KOMMeHTHpoBaHHbiH 

nepeBo,n opnrHHanhHbiX TeKCTOB, a TaıoKe 3aKoHqnnu no,nroTOBKY K ny6mıi<aı.ı,ım 

apxeonorMqeci<oro MaTepuana c coOTBeTCTByıoıı.ı,HMH ırnnıocTpaı.ı,ıuırvın. 

A6y Xacjlc aH-Hacacjln. An-KaH,n cjlH 3HI<p 'ynarvıa' CarvıapKaH,n. TerepaH, 

1999. Il o no_ncqeTaM ,[(.PaXHM,n)l(aHOBa CnOBO "1Jaı<ap-,nH3a" BCTpeqaeTC5! B 4 7 
rvıecTax: cc. 92, 98, 103, 105, 155,262,264,296,318,325,338,339,341 (2 pa3a), 

346, 369, 371, 384, 395, 403, 406, 418 (2 pa3a), 420, 428, 464, 483, 484, 485, 
498,501,552,554,556,559,563,564,565,572,584,664,694. 

CarvıapKaH,n Ha npoDDI<eHHH ,nonrHx neT )KH3HH ıırpan 3HaqriTenhHyıo ponb 

B 3KOHOMnqecKoii, nonHTHqecımii H ,nyxoBHoii )KH3HH Cpe,nHeii A3HH. Ilocne 

apa6cKoro 3aBoeBaHı-m B ropo,ne npoH30IIInH MHorHe co6biTH5!. CarvıapKaHA cTan 

OCHOBHbiM onopHbiM nyHKTOM apa6oB B MaBapaHHaxpe. 3nı ro,nbı 6hınH BpervıeHervı 

yna,nı<a ropo,na, Korona A6y MycnHM B 751-752 rr. o6ocHOBbiBanc5! B Carvıapi<aH,ne 

ropo,n H KpellOCTHbie CTeHbi BOKpyr ropo,na CTamı BOCCTaHaBnHBaTbC5!. HaqHHaH 

c KOHı.ı,a VIII B. B CarvıapKaH,ne HacrynaeT cnoi<oiicTBue, c IX B. CarvıapKaH,n cran 

BOCCTaHaBnHBaTbC5!, pa3BHBaTbC5!, BHaqane B KaqeCTBe pe3H,neHI.J,HH HaMeCTHHKa, 

ITOTOM B KaqeCTBe CTOnHI.J,bl paHHMX CarvıaHH,nOB. 3TO CllOC06CTBOBaıiO 

npOI.l,BeTaHHIO H TeppHTüpHanbHOMY pocry ropo,na. 

C noHBneHHeM B KOHI.J,e X B. B MaBepaHHaxpe KapaxaHH,noB CB5!3aHo 

HacrynneHHe nepHo,na pacı.ı,BeTa. ,[(HHaCTI151 cnoco6cTBoBana 6bıcrporvıy pocry 

3KOHOMHKM CTpaHbi B ı.ı,enorvı. B CarvıapKaH,ne crpounucb rvıHorHe o6ıı.ı,ecTBeHHbie, 

eynbTOBbie H ,nBOpi.l,OBbie 3,naHH5!. ropo,n K XI-XII BB. 3HaqnTellbHO Bbipoc H BO 

HOfOM H3MeHHnC5! B cpaBHeHHH C TeM, KaKMM OH 6bın B X B. 3,necb Ha qacTH 

TeppHTopım 6biBIIIero pa6a,na KOHı.ı,eHTpHpoBanacb rnaBHaH rvıacca ToproBhiX 

. pervıecneHHbiX KBapTanOB. B IIIaxp-H 6upyHe pa3rvıeıı.ı,am1cb ,norvıa 6oraToro 
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eyneı.ıecTBa, 3HaTn H .n.yxoBeHCTBa, o ı.ıeM CBH)J.eTeJihCTByıoT apxeorrorHı.ıecKHe 

Haxo.n.KH npeı<pacHoli yTBapH XI-Xll BB. (cM. npHJiaraeMhıe HJIJiıoc-rpaıı,HH). 

HMeHHO B BOCTOı.ıHoli ı.ıacTH B lllaxpH-6npyHa cJIO)KHJIOCh apncToı<paTHı.ıecKoe 

KJia,ı:ı,6Hme y Ma3apa, yMeplllero eme B cepe.n.nHe X B. lllalixa A6y-rr-MaHcyp arr

Marypu.n.u B KBapTarre LJ:aı<ap-.n.u3a. 

Kna.n.6uıue LJ:aKap-.n.u3a 5IBJUIJIOCh caMhiM npecTH)l{HhiM B r. CaMapı<aH.n.e 

B X-XV BB. yı.ıeHbıe, 3aı<oHoBe)J.hi, perrnruo3Hhıe .n.e5ITeJIH u BeJihMO)l{H HaliliTH 

ynoKoeHne Ha3TOM KJia.n. 6nıue, 6rraro.n.ap5I ı.ıeMy OHO norryı.ıHJIO crraBy"BMeQTHJIHIIJ,a 

HayKu". Ha3BaHHe KJia.n.6uma H KBapTarra npOH30lllJIO, no-BM)J.HMOMy, oT KaHarra, 

qaKap-)J.M3a, İ<:oTophıli npoTeı<arr 3)J.eCh B cTopoHy lllaxpMcTaHy CaMapı<aH.n.a 

eme B 3noxy paHHero cpe.n.HeBeKOBh5I. Ha BOCTO'IHOM 6epery .n.aHHoro KaHana 

pacnorrararrach ı<penoCTh, ".n.ına", B KOTopoli, cy.n.5I no Ha3BaHMıo, Haxo.n.Mrrach 

BOeHHM )J.p~MHa "ı.ıoı<ap". 

Cy)J.j{ no )J.OBOJihHO MHoroı.ıMcJieHHOli KepaMMKe X B. B 3TOT nepMo.n. KBapTarr 

6biJI )J.OBOJlbHO 3Ha'IMTeJibHhiX pa3MepOB M, BM)J.MMO, O)J,Ha M3 ero rpaHMIJ,, 

conpMı<acarrach c MarMC1paJibHhiM KaHaJIOM. EJIM3 noı.ıMTaeMoli MOrMJihi Xo.n.)l{M, 

BnOCJie)J.CTBMM pa3pOCJIOCh KJia)J.6MIIJ,e, r)J,e norpe6eHbl Bhi)J.alOIIJ,MeC5I JllO)J.M 

CaMapı<aH.n.a, aB 333 r.x. 6hiJI norpe6eH llleı1x caM A6y MaHcyp arr-MarypM)J.M. 

Huc6a 3To-ro Bhı.n.aıomeroc5I ı.ıerroBeKa CB5I3aHa c .n.pyrMM npnropO)J.HhiM 

cerreHMeM B pa6a.n.e CaMapı<aH.n.a Maxarrmı MarypM.n., coBpeMeHHhiH Mo-rpu.n., 

pacnoJIO)l{eHHhiH K ceBepo-3ana.n.y OT CaMapı<aH.n.a .. 

TpeTMH .n.peBHMH nyHıcr, CBH3aHHhiH c .n.e5ITeJihHOCThiO lllelixa MarypM)J.M, 

5IBJUieTc5I ı<penoCTh "Pa6aT-M ril3ı1aH", KOTOphıli pacnorrararrc5I 6JIM3 ceBepHoro 

yı.ıacTı<a ):(MBap-M KuliaMaT, He.n.arreı<o OT BopoT KyxaK ("ı.ıopı<a;', coBpeMeHHhili 

qynoHaTa). IIo pe3yJihTaTaM apxeorronıı.ıeci<MX pacı<onoK, no5IBJieHMe Pa6aT-M 

ril3liaH .n.aTMpoBaHo VIII B. Ho pa6aT npo.n.oJI)l{aJI ğıyHKIJ,HOHMpOBaTh eıue B 

Teı.ıenne .n.Byx BeKo B. E ro nepBoHaı.ıaJibHOe BOeHHoe Ha3Haı.ıeHMe 6bmo nocTeneHHo 

y-rpaı.ıeHo K X B. M3 pa6aTa ra3MeB OH npeBpaTMJIC5I B pa6aT no)J.BH)l{HMKOB (T.e 

. cyğıMeB), xon coxpaH5IJI CBOe cTapoe Ha3BaHMe. B 3TOM pa6aTe A6y-rr-MaHcyp 

arr-MarypM.n.M M A6y-rr-KacMM CaMapı<aH.n.n BM)J.eJIM, 6y.n.m 6hi, Xn3pa, npopoKa, 

ı.ıeli K)'JihT CBH3aH c MycyrrhMaHCKMM no)J.BM)l{HMı.ıecTBoM M KOTOphlli, no npe.n.aHMIO, 

HayqMJI o.n.Horo M3 HMX 6orocrroBnıo, .n.pyroro ğıHJiocoğınM. 

3nnrpacpMKa qaKap)J.H3hi )J.aeT HaM BOCnOJIHMTh HeKOTOpble JiaK)'Hhl B 

HCTOpMM aJI-MarypH)J.ulla. ÜHa )J.aeT B03MO)l{HOCTh npO)J.BHHYTh HCCJie)J.OBaHH5I B 

crre.n.yıoıunx HanpaBJieHM5IX: 



S. OTURUM 463 

1. BoccTaHOBJieHne HMeH Bhmaıoii(m<.CH ,ıı:eHTeneü an-Marypu,ıı:nüa. 0Hn 

He IIOIIaJIH · B HCTOpHK0-6norpa<J:ıii'IeCK)'IO JIHTeparypy Tpa,ıı:llı.ı,HOHaJIHCTOB 

(MyxaMHCOB) B BH.D:Y TOrO, qTO 3Tll 'ynaıvia' 6biJil1 paU:HOHaJIHCTaMH. 

2. ITpocne,ıı:HTh HCTopuıo .D:BYX nıKOJI B paHHHH rıepuo.ıı: B CaMapKaH,ıı:e B X 

BeKe: 1) an-'I1Ha,ıı:uüa H 2) an-.[Qı<y3}J.)KaHHÜa, ıcy.ıı:a rıpHMhiKaJI caM A6y MaHcyp 

an-Marypu.ıı:u. 

3. BoccTaHOBHTh Ha3Bamrn HeKOTOphıx 3a6hiThiX Tpy,ıı:oB, BhlllOJIHHTh 

arpu6yı_ı:HIO HeKOTOphiX aHOHHMHhiX CO~eHHH B HCTOpHH an-MarypH.D:HÜa. 

4. llpocne,ıı:HTh c6nmKeHHe II03HU:HH an-MarypH,ıı:HÜa H an-Aııı'apHÜa. 

5. YcTaHOBHTh rıpHqHHhi yrıa,ıı:Ka H I<pH3HCa TeonorHH ('HJIM an-KanaM) B 

CaMapKaH,ıı:e. 


